



záujemcom

Váš list číslo/zo dňa

Náše číslo
SVO-RVO1-2025/000839-003

Vybavuje/linka
Mgr. Mihalďová /+421250944542

Bratislava
25.09.2025

Vec

Verejná súťaž: Odvoz a likvidácia nebezpečného a iného odpadu – vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky a oznámenie o zmene lehoty na predkladanie ponúk a lehoty na otváranie ponúk

Na základe doručených žiadostí o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky v súlade s § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“) Vám poskytujeme vysvetlenie a doplnenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky vo verejnej súťaži na predmet zákazky „Odvoz a likvidácia nebezpečného a iného odpadu“, ktoré verejný obstarávateľ zároveň zverejnil na webovom sídle elektronického prostriedku JOSEPHINE na Karte obstarávania v rámci predmetnej zákazky v časti Dokumenty.

Oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania bolo uverejnené v Úradnom vestníku Európskej únie č. S 162/2025 555496-2025 zo dňa 26.08.2025 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 173/2025 pod zn. 13930 - MSS zo dňa 27.08.2025 (ďalej len „oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania“).

Otázka záujemcu

Otázka č. 1

Stanoviť cenu za odber jednotlivých odpadov vrátane dopravy, nákladky, pristavenia kontajnera a vývozu kontajnera bez určenia množstva – nie je reálne. Napr. ak sa len pristaví kontajner a vyváža sa v iný deň, alebo sa realizuje vývoz Vášho kontajnera a treba ho vrátiť – len pri vzdialenosti odberného miesta 60 km, náklady na dopravu prevyšujú 500 €, a ak v kontajneri bude ľahký odpad, napr. 500 kg, jednotková cena na dopravu bude dvojnásobná. T.j. náklad na dopravu 1000 €/t a nie sú započítané náklady na zneškodnenie odpadu.

Odpoveď verejného obstarávateľa

Odpoveď č. 1

Verejný obstarávateľ pri hľadaní riešenia k jednotlivým objednávkam počas trvania zmluvného vzťahu poskytne potrebnú súčinnosť vo vzťahu k informáciám o objeme/hmotnosti určenej odhadom, po dobu pristavenia kontajnera resp. či postačuje malá dodávka alebo veľkokapacitný kontajner. V mnohých prípadoch sa dá vyjsť v ústrety pri minimálnom odbernom objeme. Počet kilometrov si manažuje poskytovateľ služby. Záleží od možností, aký spôsob likvidácie daného odpadu na trhu nájde (napr. možnosť využitia subdodávateľa).

Otázka záujemcu

Otázka č. 2

07 05 13 – prekursor – požadujete prítomnosť pracovníka s registráciou na zaobchádzanie s určenými látkami pri odbere, v zmysle zákona 331/2005 Z.z.?

Odpoveď verejného obstarávateľa

Odpoveď č. 2

Verejný obstarávateľ nepožaduje prítomnosť pracovníka s registráciou na zaobchádzanie s určenými látkami pri odbere.

Otázka záujemcu

Otázka č. 3

16 01 03 – v zmysle zákona 79/2015 Z.z. o odpadoch odpadové pneumatiky spadajú pod OZV a distribútori sú povinní odpadové pneumatiky bezplatne prevziať. Odpadové spoločnosti uvedený odpad nemôžu prevziať.

Odpoveď verejného obstarávateľa

Odpoveď č. 3

V praxi OZV odoberajú len pneumatiky čisté a nepoškodené. V priestoroch verejného obstarávateľa sa nachádzajú aj pneumatiky znečistené a poškodené, s ktorými potrebuje nakladať. Pri určení kódu odpadu je zo strany verejného obstarávateľa do určitej miery žiadúce konzultovať s odberateľom a nájsť najlepšie riešenie pre umiestnenie odpadu na trhu, a popri prípade dodatkom pridať potrebný kód odpadu, aby bolo možné s odpadom vhodne nakladať.

Otázka záujemcu

Otázka č. 4

15 01 01, 15 01 02 – jedná sa o pravidelný výsyp z nejakých nádob z určitých odberných miest? Nezdá sa nám reálne, aby pri 104 odberných miestach vzniklo len kg (čo je v priemere 1,2 kg na odberné miesto/rok).

Odpoveď verejného obstarávateľa

Odpoveď č. 4

Nakladanie s papierom a plastom je vo všeobecnosti zabezpečené zavedeným triedeným zberom. Jedná sa o zabezpečenie zberu obalov v prípade potreby ak by v priestoroch verejného obstarávateľa nárazovo vzniklo neprimerané množstvo a bolo by treba s takýmto odpadom naložiť. Je možné predpokladať, že tento druh odpadu sa vyskytne len vo výnimočných prípadoch v krajských mestách.

Otázka záujemcu

Otázka č. 5

16 05 06 – laboratórne chemikálie – predpokladané množstvo 100 t/4 roky. V opise predmetu zákazky uvádzate (podobne ako aj ku kat.č. 07 05 13, 07 05 14, 16 05 09, 18 01 08 a 18 01 09), že je možné, že chemikálie na základe etikety nebude možné identifikovať. Ako sa bude postupovať, ak sa zistí, že sa jedná o kys. pikrovú, zlúčeniny arzenu, výbušninu, prípadne inú chem. látku a dodávateľ uvedené chemikálie nebude vedieť odobrať?

Odpoveď verejného obstarávateľa

Odpoveď č. 5

Takéto prípady sa budú posudzovať individuálne. Špecifické prípady, ktoré v priestoroch verejného obstarávateľa vzniknú – a nebudú sa môcť odstrániť na základe uzatvorenej rámcovej dohody - sa budú riešiť individuálne (podľa rozhodnutia verejného obstarávateľa).

Otázka záujemcu

Otázka č. 6

17 06 05 – stavebné materiály obsahujúce azbest. Odpady obsahujúce azbest môžu byť od pôvodcu prevzaté len po stabilizácii pod kat.č. 19 03 04 - čiastočne stabilizované odpady označené ako nebezpečné okrem 19 03 04. Odstraňovanie odpadu obsahujúceho azbest podlieha predpisom zákona č. 355/2007 Z. z.

Odpoveď verejného obstarávateľa

Odpoveď č. 6

V určitých prípadoch je verejný obstarávateľ osobou určenou a povinnou nakladať s odpadom a potrebuje zabezpečiť likvidáciu odpadu s obsahom azbestu. Samotné prevedenie likvidácie ponecháva na poskytovateľovi služby, ktorý zabezpečí všetky potrebné úkony k odobratiu odpadu v súlade s platnou legislatívou. Poskytnutie služby je možné zabezpečiť aj prostredníctvom subdodávateľa.

Otázka záujemcu

Otázka č. 7

18 01 02, 18 01 03 – z ktorých odberných miest sa predpokladá odber. Požadujete aj dodanie klinik boxov alebo iných nádob? Ak áno aké a aká je frekvencia vývozov.

Odpoveď verejného obstarávateľa

Odpoveď č. 7

Likvidáciu požadujeme najmä z objektov v Bratislave, Banskej Bystrici a v Košiciach. V ojedinelých prípadoch aj z iných objektov. Druh odstraňovaného odpadu je konkretizovaný pre každý kraj samostatne v jednotlivých štruktúrovaných rozpočtoch ceny. Zber je pravidelný na základe harmonogramu: v Bratislave na mesačnej báze, ostatné na štvrťročnej báze. Štandardne k tomuto druhu odpadu nepožadujeme nádoby. Zberné množstvá sa pohybujú do 200kg na jeden zber. Poskytovateľ služby si musí zabezpečiť vhodné prepravné podmienky, odpad je označený ako nebezpečný a je uložený vo vreciach.

K časti dodania nádob: Pri cenotvorbe je žiadúce vziať do úvahy, že vznikne potreba dodať nádoby na odpad, ktoré plnia funkciu obalu najmä v prípade tekutých odpadov ako napr. chemikálie – napríklad kanister resp. menší sud, klinik box.

Otázka záujemcu

Otázka č. 8

19 08 09 – na ktorých odberných miestach sa nachádzajú lapače tukov a akého objemu?

Odpoveď verejného obstarávateľa

Odpoveď č. 8

V súvislosti s otázkou na lapače tukov, je dôležité zdôrazniť, že pri tekutých odpadoch z kanalizácie máme dva zdroje, a síce lapače tukov a odlučovače ropných látok. Pri lapačoch tukov je táto požiadavka čiastočne riešená v rámci iného verejného obstarávania. Priemerne je objem lapačov 2 m³ a odlučovačov 2 m³. Ak nie je určené inak, predpokladáme frekvenciu 1x ročne. Táto služba zahŕňa čistenie, čím sa hmotnosť kódu odpadu k tejto službe prirodzene navýši oproti objemu separátora. Objemy, resp. hmotnosti tohto druhu odpadu sú **uvedené v jednotlivých štruktúrovaných rozpočtoch cien**. Tieto množstvá sú určené na základe reálnych hmotností z predošlých období. Určené objemy, resp. hmotnosti sú nastavené ako orientačné.

Otázka záujemcu

Otázka č. 9

20 01 08, 20 01 25 – aké nádoby (veľkosť) požadujete dodať, na ktoré odberné miesta, počet nádob, frekvencia vývozov.

Odpoveď verejného obstarávateľa

Odpoveď č. 9

20 01 08 20 01 25 – Kuchynský odpad je v jednotlivých krajoch uvedený najmä pre nakladanie s takým druhom odpadu vo výnimočných prípadoch, alebo ak vznikne potreba počas trvania rámcovej dohody. Tomu sú prispôsobené aj odhadované hmotnosti okolo 1 tony za 4 roky. Požiadavka na odstránenie tohto druhu odpadu môže počas trvania rámcovej dohody vzniknúť, ale zároveň nemusí. Pravidelný zber požadujeme v krajoch: BA, ZA, PO, KE, kde sú hmotnosti vyššie. Sudy na kuchynský odpad požadujeme dodávať na výmenu.

Predpokladané množstvo je uvedené v štruktúrovaných rozpočtoch pre jednotlivé kraje. Podrobnosti budú uvedené v konkrétnej objednávke vystavenej na základe rámcovej dohody.

Otázka záujemcu

Otázka č. 10

19 08 05 – Trnavský kraj – miesta odberu, množstvo na jeden odber.

Odpoveď verejného obstarávateľa

Odpoveď č. 10

Ku kódu 190805: Jedná sa o kaly z malých biologických ČOV. Odvoz a likvidácia sa uskutoční vo výnimočných prípadoch, podľa potreby verejného obstarávateľa. Predpokladané množstvo je uvedené v štruktúrovaných rozpočtoch pre jednotlivé kraje. Podrobnosti budú uvedené v konkrétnej objednávke vystavenej na základe rámcovej dohody.

Otázka záujemcu

Otázka č. 11

Za všetky časti: V opise predmetu zákazky uvádzate, že požadujete dodanie skladovacích kontajnerov. O aké typy kontajnerov sa jedná a aký je predpokladaný počet požadovaných kontajnerov na jednotlivé časti.

Odpoveď verejného obstarávateľa

Odpoveď č. 11

Typy kontajnerov požadujeme dodať vhodné podľa jednotlivých objednávok – bude vyplývať z objednávky podľa druhu odpadu. Ide najmä o veľkokapacitné kontajnery 40 m³, 20m³, 5m³ a prevoz v dodávkovom aute pri objemovo menších objednávkach. Požiadavky budú najmä pre objemný odpad - ako je napríklad nábytok, drobný stavebný odpad ako kamenivo alebo suť z čistenia objektov, drevo z obalov, záhradný odpad, pneumatiky, a i. Vo všeobecnosti je možné odhadnúť potrebu takto: v rámci kraja potreba kontajnerov v jednom termíne - časovo prekrývajúce sa objednávky - zhruba 5 VKK. Najviac objednávok bude v letných mesiacoch. Kontajnery požadujeme najčastejšie dodať na jeden až tri pracovné dni.

Otázka záujemcu

Otázka č. 12

Za všetky časti: Katalógové číslo odpadu 20 01 08 – kuchynský a reštauračný odpad. Aké nádoby /koľko litrové/ požadujete, aké množstvo nádob, miesta dodania za všetky časti a zároveň aj frekvenciu vývozov.

Odpoveď verejného obstarávateľa

Odpoveď č. 12

Uvedené v odpovedi č. 9.

Otázka záujemcu

Otázka č. 13

Za všetky časti: 15 01 06, 20 03 07 – ako sú skladované tieto odpady a ako sa vyvážajú? Typ auta a frekvencia vývozov.

Odpoveď verejného obstarávateľa

Odpoveď č. 13

Uvedené v odpovedi č. 11.

Otázka záujemcu

Otázka č. 14

Za časť Banskobystrický kraj: Odpady obsahujúce ortuť 06 04 04 – o aké konkrétne odpady sa jedná?

Odpoveď verejného obstarávateľa

Odpoveď č. 14

Ortuť je uvedená pre prípad potreby - najčastejšie ako rozbité teplomery. Podrobnosti budú uvedené v konkrétnej objednávke vystavenej na základe rámcovej dohody. Predpokladaný odhad vývozu je 1x ročne.

Otázka záujemcu

Otázka č. 15

Za časť Banskobystrický kraj: Odpad 17 06 05 – stavebné materiály obsahujúce azbest – kto zabezpečí stabilizáciu odpadu?

Odpoveď verejného obstarávateľa

Odpoveď č. 15

Uvedené v odpovedi č. 6.

Otázka záujemcu

Otázka č. 16

Za časť Banskobystrický kraj: 16 01 03 pneumatiky – jedna sa o nadrozmerné pneumatiky?

Odpoveď verejného obstarávateľa

Odpoveď č. 16

Áno, v minimálnom množstve. Väčšina sú pneumatiky z osobných automobilov. Otázka je zodpovedaná v odpovedi č. 3. Niektoré sú fatálne poškodené, niektoré sú v úplnom poriadku.

Otázka záujemcu

Otázka č. 17

Podmienky účasti – Osobné postavenie – Podľa textu z SP: Preukazovanie podmienok účasti je voči verejnému obstarávateľovi účinné aj spôsobom podľa § 152 ods. 4 zákona. Uchádzač zapísaný v zozname hospodárskych subjektov podľa zákona nie je povinný v procese verejného obstarávania predkladať doklady podľa § 32 ods. 2 zákona – prostredníctvom zápisu do zoznamu hospodárskych subjektov (čestné vyhlásenie podľa prílohy č. 6a sa predkladá vždy).

Uchádzač predloží číslo zoznamu hospodárskych subjektov a predloží prílohu č. 6a. Nemusí uvádzať údaje, uvedené v tomto bode: Záujemca/uchádzač so sídlom/miestom podnikania v Slovenskej republike, a ktorého údaje sú vedené v informačných systémoch verejnej správy Slovenskej republiky, poskytne verejnému obstarávateľovi za účelom získania výpisu z registra trestov jeho štatutárneho orgánu, člena štatutárneho orgánu, člena dozorného orgánu, prokuristu, ktorý je občanom Slovenskej republiky, nasledovné údaje: krstné meno, priezvisko, rodné priezvisko, rodné číslo, číslo občianskeho preukazu alebo cestovného pasu.

Odpoveď verejného obstarávateľa

Odpoveď č. 17

Ak je uchádzač zapísaný v zozname hospodárskych subjektov podľa zákona - nie je povinný v procese verejného obstarávania predkladať doklady podľa § 32 ods. 2 zákona. Čestné vyhlásenie podľa prílohy č. 6a sa predkladá vždy.

Otázka záujemcu

Otázka č. 18

Vzhľadom na rozsiahlosť zákazky a otázok touto cestou prosíme o predĺženie termínu predkladania ponúk do 10.10.2025.

Otázka č. 19

Vážený verejný obstarávateľ, týmto si Vás dovoľujeme požiadať o predĺženie termínu na predkladanie cenových ponúk. Ďakujem za zváženie našej žiadosti a zostávame s úctou.

Odpoveď verejného obstarávateľa

Odpoveď č. 18

Verejný obstarávateľ primerane predlžuje lehotu na predkladanie ponúk a otváranie ponúk (uvedené v časti „Oznámenie o zmene lehoty na predkladanie ponúk a lehoty na otváranie ponúk“).

Otázka záujemcu

Otázka č. 20

Dobrý deň, dovoľujeme si Vás požiadať o vysvetlenie nasledujúcej otázky: Domnievame sa správne, že verejný obstarávateľ nepožaduje od uchádzačov predložiť podpísaný návrh zmluvy spolu s prílohami v rámci predkladania ponúk, ale dané požaduje až od úspešného uchádzača, nakoľko je postačujúce, že vo Vyhlásení Príloha č. 6 uchádzač vyhlási, že bez výhrad súhlasí so zmluvnými podmienkami dodania predmetu zákazky stanovenými verejným obstarávateľom?

Odpoveď verejného obstarávateľa

Odpoveď č. 19

Áno.

Oznámenie o zmene lehoty na predkladanie ponúk a lehoty na otváranie ponúk

Vzhľadom na poskytnuté vysvetlenie verejný obstarávateľ primerane predlžuje lehotu na predkladanie ponúk a otváranie ponúk. Verejný obstarávateľ mení pôvodne stanovené lehoty uvedené v predmetnom oznámení o vyhlásení verejného obstarávania takto:

Namiesto:

Časť (LOT-0001/ LOT-0002/ LOT-0003/ LOT-0004/ LOT-0005/ LOT-0006/ LOT-0007/ LOT-0008)

Informácie o predložení

Lehota I

Lehota na predkladanie ponúk (dátum): 26.09.2025

Lehota na predkladanie ponúk (čas): 11:00

Informácie o otváraní ponúk

Dátum otvárania ponúk: 26.09.2025

Čas otvárania ponúk: 11:30

sa menia nasledovne:

5.1.1 Časť (LOT-0001/ LOT-0002/ LOT-0003/ LOT-0004/ LOT-0005/ LOT-0006/ LOT-0007/ LOT-0008)

Informácie o predložení

Lehota I

Lehota na predkladanie ponúk (dátum): **10.10.2025**

Lehota na predkladanie ponúk (čas): 11:00

Informácie o otváraní ponúk

Dátum otvárania ponúk: **10.10.2025**

Čas otvárania ponúk: 11:30.

Uvedené zmeny budú predmetom korigenda oznámenia o vyhlásení verejného obstarávania, ktoré bude zverejnené v príslušných vestníkoch bezodkladne.

V zmysle uvedeného sa menia procesné lehoty aj na Karte obstarávania predmetnej zákazky v elektronickom prostriedku JOSEPHINE v časti „Termíny“

namiesto:

Lehota na predkladanie ponúk: 26.09.2025 11:00

Plánované otváranie ponúk: 26.09.2025 11:30

sa menia nasledovne:

Lehota na predkladanie ponúk: **10.10.2025 11:00**
Plánované otváranie ponúk: **10.10.2025 11:30.**

S pozdravom

.....
Ing. Branislav Chlebana
generálny riaditeľ sekcie verejného obstarávania MV SR